
UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

COPIA

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 1 del 13-01-2023

Oggetto: Individuazione Responsabile Servizio paesaggistico Via/Vas.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO

Assume il seguente

DECRETO

che segue a tergo

 Certificato di pubblicazione

La presente determinazione è in corso di
pubblicazione all’Albo Pretorio On Line nel sito
istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32 L.69/2009 e
s.m.

dal 18-01-2023

al 02-02-2023

al n. 14

del Registro delle Pubblicazioni

__________________________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì, 18-01-2023.

__________________________________________

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai
sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993.

F.to Ombretta Tosi

Il Presidente

Decreto del Presidente  n° 1 del 13-01-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 1

Il Segretario



UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

Richiamata  la deliberazione di Giunta n. 58 del 12/08/2022  con la quale veniva autorizzato il c.d.
Extraimpiego ex art.1 comma 557 legge 311/2004 e art.14 del CCNL del 22.1.2004–del dipendente
del Comune di Orvieto Christian Angelucci, istruttore tecnico Cat. Giuridica C, posizione
economica C2, per un limite massimo di n. 12 ore settimanali da ricondurre all’istituto dello
"scavalco d’eccedenza", per lo svolgimento  di incarico di supporto dell’attività tecnico
amministrativa nel Servizio unificato "VIA/VAS/VincoloPaesaggio" presso l’Unione dei Comuni
Montani "CollinedelFiora", con scadenza al31/12/2022;
Tenuto conto che con nota ns. protocollo n.7377 del 20/12/2022 il Presidente dell’Unione dei
Comuni Montani Colline del Fiora richiedeva al   Comune di Orvieto la proroga per sei mesi (per il
periodo 02/01/2023-30/06/2023) all'autorizzazione a svolgere prestazioni lavorative retribuite, a
supporto dell’attività Amministrativa del Servizio Vincolo Paesaggistico /VIA/VAS, a tempo
determinato presso l’Unione dei C.M.Colline del Fiora, per n.12 ore settimanali al di fuori
dell’orario di servizio, come disciplinato dall'art.1, comma557 , della Legge n.311/2004 (scavalco
d’eccedenza);
Dato atto che il dipendente Angelucci Christian, sentito personalmente, ha manifestato la propria
disponibilità alla proroga dell’extraimpiego per ulteriori sei mesi presso l’Unione dei C.M. Colline
del Fiora; Richiamata la determina n.1519 del 19/12/2022 adottata dal Dirigente del Comune di
Orvieto con la quale è stata prorogata per ulteriori sei mesi (fino al 30/06/2023) l’autorizzazione in
favore del dipendente Christian Agelucci a recarsi presso l’Unione dei Comuni Montani Colline del
Fiora (GR), ai sensi dell’art.1, comma 557, della legge n.311 del 30/12/2004, per dodici ore
settimanali;
Dato atto della necessità di individuare con urgenza  la P.O per il servizio  Paesaggistico Via/Vas,
in considerazione che  la nomina del Responsabile del Servizio prevedeva  il termine del
31/12/2022, giusto decreto presidenziale n. 10  del 29/08/2022;
Ritenuto necessario provvedere con urgenza  all’individuazione nomina della P.O  per il Servizio
in oggetto, al fine di dare continuità all’azione amministrativa ed alla relativa gestione dei
procedimenti amministrativa;
Dato atto che:
-l’attuale struttura organizzativa dell’Ente, giuste delibera di Giunta n. 62 del 12/11/2028  e n.1 del
04/01/2019 dispone una  articolazione dei Servizi tecnici  distinti in : Servizio  Forestazione,
Servizio Tecnico e Protezione  Civile e Servizio Paesaggistico Via/Vas,   distinti  rispettivamente in
vari Uffici e competenze;
- non si ritiene necessaria una ristrutturazione dei servizi tecnici,  che allo stato attuale garantiscono
una  corretta funzionalità  rispetto alla programmazione dell’Ente;
Dato atto  altresì che  il dipendente Cristina Angelucci  dal 08/02/2021 è stato inserito  nella
struttura organizzativa del Servizio  Via/Vas  e dalla stessa data è stato individuato Responsabile
del procedimento  ex art 70-quinquies, comma  1, CCNL2018 e del CCDI 2018/2020;
Tenuto conto di quanto sopra rappresentato  la Giunta, a fronte di ampia discussione in merito, con
deliberazione n.5 del 13/01/2023,  in considerazione della struttura organizzativa dell’Ente  che
attualmente risponde  alle esigenze  organizzative  e garantisce l’efficacia  dell’azione
amministrativa, disponeva di provvedere alla nomina della P.O  in considerazione della
professionalità acquisita  individuando a tal fine il dipendente Angelucci Cristian;

Decreto del Presidente  n° 1 del 13-01-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 2



UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

Richiamato altresì il D. Lgs 267/00, art.50 che attribuisce al Presidente  la competenza ad
assegnare gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabiliti dagli art. 109 e 110 del
citato testo unico e dello Statuto;
Dato atto che  il Regolamento degli Uffici e Servizi   approvato  con delibera n. 28 del 28/03/2022
ed  dispone  all’art 5 comma 4: " Ad ogni Servizio o Ufficio è preposto un Responsabile  individuato
tra i funzionari  di  categoria giuridica "D", fatta salva la possibilità, in caso  di mancanza o di
rinuncia all’incarico di funzione di categoria  "D" o di particolari situazioni valutate direttamente
dall’Amministrazione ed esplicitamente motivate, di conferire la Responsabilità ai dipendenti di
categoria giuridica "C" ritenuti idonei";
Tenuto Conto Che l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 prevede espressamente l’attribuzione ai
Responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale ed anche
in deroga ad ogni diversa disposizione, di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo politico ed in particolare gli atti
d’Amministrazione e di gestione non solo del personale, ma anche d’assunzione degli impegni di
spesa e degli ulteriori atti previsti dall’art. 183 del medesimo D.Lgs. n. 267/20000 e ss.mm.ii.,
nonché ad essi attribuiti dallo Statuto e dai Regolamenti dell’Unione;
Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta n. 36 del 10/05/2019  di approvazione del  "Regolamento per la
disciplina delle posizioni organizzative"  adottato ai sensi del CCNL del 21.05.2018  - Funzioni
Locali;
-  le deliberazioni  di Giunta n. 62 del 12/11/2018 e n. 1 del 04/01/2019  con le quali si provvedeva
alla definizione della struttura organizzativa dell’Unione;
- la proposta di pesatura delle P.O  formulata dall’OIV, in applicazione dell’art 9 comma 3 del
Regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative;
- la delibera di Giunta n.91 del 14/12/2022  " Approvazione della proposta di pesatura  delle P.O";
Dato atto che  in data 13/01/2023  con deliberazione n. 1  si provvedeva  all’approvazione del
piano delle performance, all’assegnazione dei relativi PEG riservandosi l’individuazione degli
obiettivi  da attribuire  alle P.O;
Richiamati:
- l’art. 16 del C.C.N.L. Comparto Regioni e Autonomie Locali del 16/11/2022, in ordine all’area
degli incarichi  di Elevata Qualificazione ed in particolare al comma 4;
- l’art. 17  del C.C.N.L. Comparto Regioni e Autonomie Locali del 16/11/2022, in ordine alla
retribuzione di posizione e  retribuzione di risultato  ed in particolare  al comma 3;
-  l’art. 19  comma 2  del C.C.N.L. Comparto Regioni e Autonomie Locali del  16/11/2022,
disposizioni  particolari sugli incarichi di P.O;
Dato  atto che il  Regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative sopra richiamato
dispone all’art. 8 la retribuzione di posizione e retribuzione di risultato per il personale  di categoria
C  determinando  le rispettive fasce di retribuzione;
Tenuto conto  della proposta di pesatura delle P.O  formulata dall’OIV  ed approvata  con delibera
di Giunta n.91 del 14/12/2022   sopra richiamata, che attribuisce al Servizio  Paesaggistico Via/Vas
un punteggio pari a 56  collocandosi così in fascia III  (55-58) €. 4.000,00;
Richiamato altresì :
- il CCDI 2018/2020 attualmente vigente;
- il D.Lgs 267/2000;
- il D.Lgs 165/2001;
- Statuto  dell’Ente;

DECRETA

Decreto del Presidente  n° 1 del 13-01-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 3



UNIONE DEI COMUNI MONTANI “COLLINE DEL FIORA”
COMPRENDENTE I COMUNI DI PITIGLIANO MANCIANO SORANO

VIA UGOLINI, 83 – 58017 PITIGLIANO (GR)

Di prendere atto di quanto esposto in narrativa;
Di provvedere al conferimento dell’incarico di P.O per il Serv. VIA/VAS e procedimenti in
materia paesaggistica al dipendente Angelucci Cristian;
Di dare atto che l’incarico  ha validità  dal 13/01/2023  fino alla  definizione dell’incarico  di
extraimpiego autorizzato dal Comune di Orvieto per le 12 ore  settimanali al di fuori dell’orario di
servizio  ai sensi dell’art. 1  comma 557 Legge 311/2004 ( scavalco d’eccedenza);
Di corrispondere  in applicazione delle deliberazioni  di giunta n. 91/2023 e n. 36/2019 sopra
richiamate, l’attribuzione della posizione  come  di seguito riportato:

Serv. VIA/VAS e procedimenti in materia paesaggistica, attribuito al Dott. Angelucci-
Cristian  euro 4.000,00 ominacomprensive annuali;

Di disporre che  la suddetta indennità di posizione  sarà riproporzionata alla prestazione lavorativa
effettivamente resa, per  un massimo di 12 ore settimanali;
Di disporre altresì che l’indennità di risultato sarà erogata  in base ai criteri definiti ex art 28 del
CCDI e in applicazione delle normativa vigente;
Di conferire alla P.O le funzioni di cui all’art. 107 del D. lgs 267/2000;
Di dare atto che con deliberazione di Giunta n. 1/2023, sopra richiamata si è provveduto
l’assegnazione del relativo PEG, riservandosi  con successiva deliberazione  l’individuazione degli
obiettivi  da attribuire al Resp. Servizio;
Di demandare alla P.O il rilascio della dichiarazione di insussistenza delle cause di inconferibilità
e incompatibilità, da rendersi ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 30/2013, che costituiscono condizione
per l’acquisizione di efficacia dell’incarico;
Di trasmettere il presente  decreto al personale interessato, all’OIV ed al Revisore dei Conti, per
quanto di loro competenza.
Di trasmettere altresì il presente decreto  al Resp. Personale per gli opportuni adempimenti.

Il Presidente
F.to

Decreto del Presidente  n° 1 del 13-01-2023 - UNIONE DEI COMUNI COLLINE DEL FIORA - Pagina 4


